
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 

SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE E STUDIO 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 
Via Milano 76 – CAP 00184 Roma.– Tel +39 06482911 

P.E.C. ic-pal@pec.cultura.gov.it .– P.E.O.: ic-pal@cultura.gov.it 

NOMINA DEL CONSIGLIO DIDATTICO DELLA SCUOLA DI ALTA FORMAZIONE E 

STUDIO DELL’ICPAL 

 

IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

 

Considerata la necessità di rinnovare il consiglio didattico della Scuola di Alta Formazione e Studio 

(SAFS); 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento comune Scuole Alta Formazione e Studio decreto ex DGERIC n. 281, 

del 6 ottobre 2021; 

 

Vista la disponibilità manifestata; 

 

DECRETA 

 

Il Consiglio didattico della Scuola di Alta Formazione e Studio è costituito da: 

Dott.ssa Chiara Paniccia, in qualità di Direttore SAF ICPAL, Funzionario Storico dell’Arte in 

servizio presso l’Istituto Centrale per la Patologia degli Archivi e del Libro e docente della SAFS; 

 

 

Dott.ssa Valentina Vianello, in qualità di Vicedirettore SAF ICPAL, funzionario restauratore in 

servizio presso l’Istituto Centrale per la Patologia degli Archivi e del Libro e docente della SAFS; 

 

 

Prof.ssa Laura Baratin, Professore Ordinario I fascia all’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – 

Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA); 

 

Prof. Leonardo Magionami, Professore Associato di Paleografia presso l’Università di Siena – 

Dipartimento di Scienze Storiche e del Patrimonio Culturale e docente della SAFS 

 

 

Dott.ssa Maria Cristina Misiti, ex Dirigente MIC e MUR; 

 

IC-PAL|22/12/2025|DECRETO 47



 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 
Via Milano 76 – CAP 00184 Roma.– Tel +39 06482911 

P.E.C. ic-pal@pec.cultura.gov.it .– P.E.O.: ic-pal@cultura.gov.it 
 

 

Dott. Marco Di Bella, Funzionario Restauratore in servizio presso l’Istituto Centrale per la Patologia 

degli Archivi e del Libro e docente della SAFS; 

 

 

Dott.ssa Daniela Simonetta Palazzi, Funzionario Chimico in servizio presso l’Istituto Centrale per il 

Catalogo e la Documentazione e docente della SAFS; 

 

 

Dott.ssa Silvia Sotgiu, Responsabile dell’Ufficio Conservazione e Restauro della Biblioteca 

Nazionale Centrale di Roma e docente della SAFS; 

 

 

Avv. Lucilla Musu, docente della SAFS; 

 

 

Dott. Pierluigi Ledda, Direttore generale dell’Archivio Storico Ricordi e docente della SAFS; 

 

 

Dott. Angelo Di Modica, docente della SAFS. 

 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

               Dott. Antonio Tarasco 


		2025-12-19T15:41:23+0000
	ANTONIO TARASCO




